
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 219 del 21-07-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 124 del 21-07-2022

Oggetto: Stipula contratti di appalto Rep. 379 e 380 rispettivamente del 19/05/2022 e
12/07/2022. Liquidazione diritti di rogito  (nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D ex L. n. 604/1962)
al segretario comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ritenuto che:

Competente all’adozione del presente atto è il Responsabile del Settore Amministrativo –in virtù dela.
decreto sindacale n. 5 del 07/09/2021;
L’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e lab.
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000;

Considerato in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, cona.
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allab.
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Premesso altresì che:
l’articolo 30, comma 2 della legge 15 novembre 1975, n. 734, come sostituito dall’art. 10, comma 2
del decreto-legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014,
n. 114, prevede che “Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune
o alla provincia”;
l’articolo 97, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 10, comma 2-
quater del decreto-legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto
2014, n. 114, che prevede che “il segretario comunale e provinciale roga, su richiesta dell’ente, i
contratti nei quali l’ente è parte e autentica scritture private ed atti unilaterali nell’interesse dell’ente;
l’articolo 21, comma 4, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 prevede che sugli atti di cui all’articolo
17, comma 68, lett. B) della legge n. 127/1997 (ora art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000) rogati ed
autenticati dal segretario si applicano i diritti di segreteria come previsto dalla tabella D della legge
n. 604/1962;
l’articolo 10, comma 2-bis del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni,
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 prevede infine che “negli enti locali privi di dipendenti con
qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale,
una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell’art. 30, secondo comma, della
legge  15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di
cui ai punti 1. 2. 3. 4. e 5. della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive
modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello
stipendio in godimento”;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Tenuto conto che, alla luce delle disposizioni sopra richiamate, i proventi dei diritti di segreteria incassati
dal Comune sono ripartiti come segue:

100% al Comune;-
una quota, non superiore a 1/5 dello stipendio in godimento al Segretario, relativamente ai soli diritti-
di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla Legge 604/62, comunemente definiti diritti di
rogito;

Visti i contratti di appalto Rep. 379 e 380, stipulati in data 19/05/2022 e 12/07/2022, rogati dal Segretario
comunale dott.ssa Paola Iorio, per il quale sono stati riscossi diritti di rogito (nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D
ex L. n. 604/1962) per complessivi € 2.530,72;

Ritenuto di dover liquidare la suddetta somma al Segretario comunale;

Considerato che la quota spettante al Segretario non supera il limite di 1/5 dello stipendio in godimento e che
la stessa viene considerata in acconto e valutata ai fini dei successivi riparti;

Visto:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 165/2001;-
lo Statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-

D E T E R M I N A

di dare atto che sono stati riscossi diritti di rogito (nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D ex L. n.1.
604/1962) per € 2.530,72, in virtù dei contratti Rep. 379 e 380 del 19/05/2022 e 12/07/2022;

di attribuire tale somma al segretario comunale, con impegno, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs.2.
n. 267/2000, della somma sul Cap. 103800/1 del B.P. 2022/2024;

di liquidare a favore del Segretario Comunale la somma di € 2.530,72, dando atto che non viene3.
superato il limite di 1/5 dello stipendio in godimento;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo - contabile di cui4.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

di trasmettere il presente provvedimento:5.
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della-
spesa.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Gala

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 219 del 21-07-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 124 del 21-07-2022

Oggetto: Stipula contratti di appalto Rep. 379 e 380 rispettivamente del 19/05/2022 e
12/07/2022. Liquidazione diritti di rogito  (nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D ex L. n. 604/1962)
al segretario comunale

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 21-07-2022 Il Responsabile del Servizio

Dott. Massimo Gala

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,21-07-2022
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 21-07-2022 al 05-08-2022.

Morra de Sanctis, 21-07-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


